
Det er ikke tilfældigt… 
 
 
 
 
 
 
 
 
                          Af Jeanette Fich Jespersen, cand.mag., leder af KOMPAN Play Institute 
 
når KOMPANs legehuse er små. Mange taler glædestrålende om legehuset hvor en 
voksen kan stå oprejst. Men for børnene er det en stor attraktion hvis tingene er så små at 
de voksne ikke så let kan komme ind! For børnene er det rart at huset faktisk er bygget til 
dem og i deres størrelse. Selvfølgelig skal der være udkig til verden udenfor og mulighed 
for at komme ind og ud af huset mere end en vej. Derfor er huset forholdsvist åbent. Der 
er god kontakt mellem ydre og indre, og spærrer nogen vejen ud af døren, kan man kravle 
ud eller ind over siden. 
 
I KOMPANs legeredskaber er de små, huleagtige rum en populær genganger. Fra det lille 
fængsel i slottet til de talrige smårum med borde og bænke under KOMPANs 
kombinationssystemer. Rummene taler direkte til huleinstinktet i ethvert barn fra 2 år og 
opefter. Hulerne er ikke bare hyggelige, de er også et godt sted at tage en lille pause 
fra den vildere leg og kigge på hvad de andre gør. 
 
Særlig fokus kommer der på huse og huler når barnet kan tale: Da danner legehuset afsæt 
for en lang række rollelege og indgår som igangsætter af uendelige rolle- og temalege: 
Far, mor og børn eller røvere og soldater.  
 
Ideen om at slå et bestemt tema an i rollelegen er klassisk KOMPAN, og det er faktisk 
heller ikke tilfældigt. Vi ved, at børnene kan få en papkasse til at være et slot når fantasien 
rigtig er i gang. Men vi ved også at fantasien kan blive hjulpet gevaldigt på vej hvis 
rammerne sætter et tema. Isbjørnen, det store skib, er et godt eksempel: På den store 
KOMPAN-legeplads ved Egeskov Slot løber børnene hastigt hen mod Isbjørnen, og som 
regel råber de ”Ohøj” eller ”Jeg er kaptajnen”. Der er umiddelbar kontakt mellem redskabet 
og barnets forestillingsverden. Temaet er simpelt hen slået an, legerammen er tilbudt, og 
på den måde kommer man let i kontakt, også med fremmede børn.  
 
Når man har leget skib et stykke tid er der til gengæld intet til hinder for, at mere hjemlig 
rolleleg foregår: f.eks. at et par piger erklærer rummet under dæk for deres hus og har 
dækket foran som have.   
 
Temaet er en god igangsætter af legen. Selve legen bliver kun ved når børnene tilføjer 
deres egen fantasi. I yderste konsekvens er legepladsen en ramme for legen, og legen er 
børnene selv.  
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